
 

 

 

 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 12.07.2021 

 DETERMINA N° 131/2021  

 

OGGETTO: Lavori di ripristino transitabilità strada Pala - Cros in Comune di Ampezzo. 

 Decreto DCR/23/CD11/2019 del 12.11.2019 intervento D19-cobc-1794. 

 Liquidazione 2° SAL conforme al finale 

 CUP B24B19000320001 CIG 81218488FD 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione; 

Visto il decreto DCR/23/CD11/2019 del 12.11.2019 del Commissario Delegato, con il quale si formalizzava 

l’individuazione del Consorzio Boschi Carnici quale Soggetto Attuatore per gli interventi riguardanti il ripristino della 

transitabilità sulla strada “Pala - Cros” in Comune di Ampezzo cod. D19-cobc-1794 dell’importo complessivo di € 

200.000,00, e sulla strada “Val Collina - Plotta” in Comune di Paluzza cod. D19-cobc-1795, per l’importo complessivo di 

€ 250.000,00; 

Considerato che con il medesimo decreto veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6113 

“CD.PRES.F.V.GIULIA-O.558-18”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 07.11.2019 n. 103, esecutiva nelle forme di legge, con la 

quale si nominava Responsabile Unico del Procedimento dei “Lavori di ripristino transitabilità strada Pala Cros in Comu-

ne di Ampezzo” il dott. Giovanni Talotti in qualità di Direttore tecnico del Consorzio Boschi Carnici con i compiti di cui al 

Decreto legislativo n. 50/2016; 

Osservato che con propria determina 13.11.2019 n. 243 il dott. Giovanni Talotti affidava all’ing. Alessandro D’Agostino 

con studio in Tolmezzo (Ud), Via Renato Del Din 9/A, il servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità 

dei “Lavori di ripristino transitabilità strada Pala Cros in Comune di Ampezzo”, giusta verbale 12.11.2019 cartella di gara 

tender_6417 eAppaltiFVG; 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 28.11.2019 n. 107, esecutiva nelle forme di legge, 

con la quale si approvava il progetto definitivo esecutivo 13.11.2019” a firma dell’ing. Alessandro D’Agostino di Tolmez-

zo, dei “Lavori di ripristino transitabilità strada Pala - Cros” che si chiude con il seguente quadro economico: 

 A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso  € 143.000,00 

A2 Oneri attuazione sicurezza   €     2.860,00 

   Importo totale lavori   € 145.860,00 

 

  

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     €  32.089,20 

B2 Spese generali e tecniche Iva e 

oneri contributivi compresi   €   15.669,55 

B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% di A €     2.917,20 

B4  Contributo ANAC    €        225,00 

B5 Imprevisti    €     3.239,05 

Totale somme a disposizione   €   54.140,00 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   € 200.000,00 

 

Richiamata la determina 03.12.2019 n. 260 del Direttore tecnico dott. Giovanni Talotti con la quale si affidavano alla 

ditta I.CO.S. SRL di Tolmezzo (Ud), C.F. e P. IVA 00989080304 i “Lavori di ripristino transitabilità strada Pala - Cros, in 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 2 

Comune di Ampezzo (Ud)” codice D19-cobc-1749, al prezzo di € 141.366,94 (€ 138.506,94 + € 2.860,00 sicurezza), IVA 

esclusa; 

Vista la scrittura privata prot. 1778 del 04.12.2019 con la quale si affidavano formalmente alla ditta I.CO.S. SRL di Tol-

mezzo (Ud), i lavori in oggetto; 

Visto il verbale di consegna dei lavori 15.01.2020; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30.07.2020 n. 52, esecutiva nelle forme di legge, con la 

quale si istituiva una Posizione Organizzativa con i compiti di cui al Decreto legislativo n. 50/2016 in conseguenza del 

collocamento in quiescenza del direttore tecnico dott. Giovanni Talotti a far data dal 31.07.2020; 

Visto il Provvedimento presidenziale 02 del 01.08.2020 di nomina della sottoscritta a Titolare di Posizione Organizzativa 

per l’Area tecnica – tecnico manutentiva del Consorzio Boschi Carnici; 

Rilevato che a seguito dell’evento atmosferico del 29 e 30 agosto 2020 la viabilità forestale di cui trattasi ha subito ulte-

riori pesanti danneggiamenti ai lavori in corso e fino a quel momento realizzati, e che nel mese di settembre 2020 si è 

proceduti alla richiesta di maggiori risorse per ulteriori € 15.000,00 al fine di ripristinare le condizioni antecedenti 

all’alluvione su richiamata; 

Vista la approvazione della rimodulazione del piano investimenti di cui al DPCM 27 febbraio 2019 e 4 aprile 2019 per 

l’annualità 2019, comunicata dal Commissario Delegato il 12 novembre 2020, che stabilisce per i lavori di cui trattasi di 

cui al codice D19-cobc-1794 un nuovo importo complessivo pari a € 208.828,85; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18.11.2020 n. 82, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si 

prendeva atto della rimodulazione di cui al precedente punto e si demandava al Responsabile del Procedimento tutti gli 

atti consequenziali ai fini della esecuzione dei relativi lavori; 

Vista la determina di Posizione Organizzativa n. 65 del 19.11.2020 con la quale si prendeva atto dell’operato della giun-

ta e si autorizzava il professionista incaricato, ing. Alessandro D’Agostino con studio in Tolmezzo (Ud), Via Renato Del 

Din 9/A, alla redazione di una perizia di variante per i Lavori di ripristino della strada “Pala - Cros” in Comune di Ampez-

zo cod. D19-cobc-1794, come da rimodulazione del piano investimenti di cui al DPCM 27 febbraio 2019 e 4 aprile 2019 

per l’annualità 2019 comunicata; 

Vista la perizia suplettiva e di variante n.1 del 26.02.2021 predisposta dal Direttore dei lavori ing. Alessandro D’Agostino 

con studio in Tolmezzo e pervenuta agli uffici consorziali in data 03.03.2021 prot. n. 227, relativa ai lavori di cui trattasi, 

perizia corredata da Relazione illustrativa, computo, quadro di raffronto e schema di atto di sottomissione, debitamen-

te sottoscritto dall’Impresa aggiudicataria e dalla Direzione Lavori, che si conclude con il seguente quadro economico: 

 A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso  € 149.399,69 

A2 Oneri attuazione sicurezza   €     2.860,00 

A3 Oneri COVID-19    €     3.492,03 

   Importo totale lavori   € 155.751,72 

 

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A    € €  34.265,38 

B2 Spese generali e tecniche Iva e 

oneri contributivi compresi   €   15.669,55 

B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% di A €     2.917,20 

B4  Contributo ANAC    €        225,00 

B5 Imprevisti    €             0,00 

Totale somme a disposizione   €   53.077,13 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   € 208.828,85 

Vista la propria determinazione 12.03.2021 n. 44 con la quale si approvava la perizia di variante di cui al precedente 

punto ai Lavori di cui trattasi; 

Visto il SAL n. 2 conforme al finale 16.06.2021 dei “Lavori di ripristino transitabilità strada Pala - Cros, in Comune di Am-

pezzo (Ud)” codice D19-cobc-1749 come redatto dal Direttore dei lavori ing. Alessandro D’Agostino di Tolmezzo (Ud), 

dell’importo netto dei lavori eseguiti di € 155.751,72; 

Visto il certificato n. 2 per il pagamento della seconda rata dei lavori di cui trattasi del 16.06.2021 dell’importo netto di 

€ 15.971,60; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 3 

Vista la fattura 25.06.2021 n. 12/01 della ditta ditta I.CO.S. SRL di Tolmezzo (Ud), C.F. e P. IVA 00989080304 

dell’importo complessivo di € 19.485,35 (imponibile € 15.971,60+ IVA € 3.513,75), emessa in regime di scissione dei 

pagamenti; 

Visto il DURC rilasciato dall’INAIL n. 27807818 del 14.06.2021; 

Verificato, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 n. 602, che la ditta I.CO.S. SRL con sede in Tolmezzo (Ud), non ri-

sulta inadempiente, giusta attestazione 01.07.2021 di Equitalia SpA; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di liquidare la fattura 25.06.2021 n. 12/01 della ditta I.CO.S. SRL di Tolmezzo (Ud), C.F. e P. IVA 00989080304 

dell’importo complessivo di € 19.485,35 (imponibile € 15.971,60+ IVA € 3.513,75), relativa al 2° SAL conforme 

al finale dei Lavori di ripristino transitabilità strada Pala - Cros, in Comune di Ampezzo. 

2. Di dare atto che l’importo relativo all’IVA di € 3.513,75 sarà liquidato direttamente dal Consorzio Boschi Carnici 

per quanto di competenza (scissione dei pagamenti). 

3. Di dare atto, altresì, che la somma di € 19.485,35, comprensiva di IVA, trova imputazione e impegno sul al co-

dice 2075 “Interventi vari soggetto attuatore ODCPCM n°588 del 15/11/2018” del bilancio di spesa 2020 che 

presenta la necessaria disponibilità. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (dott. Erika Andenna) 

 
 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-

cutivi dal 12.07.2021 al 27.07.2021. 

Tolmezzo, lì 12.07.2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (dott. Erika Andenna) 

 


